



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社戸上電機製作所

コード番号 6643 URL <https://www.togami-elec.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）戸上 信一

問合せ先責任者 （役職名）取締役上席執行役員 管理本部長 （氏名）仁部 和浩 TEL 0952-24-4111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無： 有

決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	6,700	5.0	559	△15.8	591	△25.6	411	△26.8
2025年3月期第1四半期	6,381	11.0	664	195.7	794	110.8	562	145.6

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 404百万円（△47.1％） 2025年3月期第1四半期 763百万円（91.8％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	85.43	—
2025年3月期第1四半期	113.63	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	31,990	22,621	69.9
2025年3月期	32,402	22,652	69.1

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 22,365百万円 2025年3月期 22,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	90.00	150.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		60.00	—	70.00	130.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	13,500	5.2	1,320	0.3	1,370	0.3	960	0.6	199.11
通期	28,600	3.4	3,400	0.9	3,600	0.3	2,630	9.9	545.47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	4,896,558株	2025年3月期	4,896,558株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	75,068株	2025年3月期	75,068株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	4,821,490株	2025年3月期1Q	4,953,999株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしましたが、原材料・エネルギー価格の高止まりや中国経済の停滞、米国の通商政策など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、DX推進等による生産性や品質の向上、主力製品の継続的なコストダウン、販売価格の適正化などに取り組んでまいりました。

その結果、配電盤及びシステム機器の売上は減少したものの、電磁開閉器や配電用自動開閉器の需要が好調に推移したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,700百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

損益面につきましては、原材料価格の高騰や人件費の上昇に伴い、営業利益は559百万円（同15.8%減）、経常利益は591百万円（同25.6%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は411百万円（同26.8%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①産業用配電機器事業

産業用配電機器事業の売上高は5,465百万円（同0.9%増）となりました。製品区分別の詳細は以下のとおりとなります。

（電子制御器）

電力会社向け配電自動化用子局につきましては、次世代型への更新や配電設備強化の動きは継続しているものの、一部の電力会社における需要が減少したことにより、売上減となりました。

一方で、電磁開閉器につきましては、一部の海外向け需要が増加したことにより、売上増となりました。

その結果、電子制御器全体の売上高は1,652百万円（同4.1%増）となりました。

（配電用自動開閉器）

主力製品である波及事故防止機器（通称SOG開閉器）につきましては、継続的に回復してきた需要に加え、各種コストアップに伴う適正価格への転換が徐々に浸透し、売上増となりました。

電力会社向け配電用自動開閉器につきましては、次世代型への更新需要の拡大や配電設備強化の動きが継続したことなどにより、売上増となりました。

その結果、配電用自動開閉器全体の売上高は3,070百万円（同5.9%増）となりました。

（配電盤及びシステム機器）

配電盤につきましては、設備更新案件が減少したことにより、売上減となりました。

システム機器につきましては、電力会社向け設備更新工事や畜産向け排水処理施設に関する完成工事高が減少したことにより、売上減となりました。

その結果、配電盤及びシステム機器の売上高は741百万円（同20.0%減）となりました。

②プラスチック成形加工事業

樹脂成形分野における部品等につきましては、自動車業界の需要が増加したことから、売上高は897百万円（同39.1%増）となりました。

③金属加工事業

金属加工における部品等につきましては、産業用機械の需要が減少したことから、売上高は299百万円（同4.8%減）となりました。

④その他

プラスチック成形加工事業に付随する金型加工やソフトウェア開発等につきましては、需要が増加したことから、売上高は39百万円（同439.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は20,226百万円となり、前連結会計年度末に比べ580百万円減少いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が543百万円減少したことによるものであります。固定資産は11,763百万円となり、前連結会計年度末に比べ168百万円増加いたしました。これは主に投資その他の資産に含まれる投資有価証券が243百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は31,990百万円となり、前連結会計年度末に比べ412百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,176百万円となり、前連結会計年度末に比べ363百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が411百万円減少したことによるものであります。固定負債は3,191百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が20百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ381百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は22,621百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円減少いたしました。これは主に為替換算調整勘定が60百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気動向が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、現時点では第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきまして、2025年5月12日に公表しました業績予想を据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた時は、速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,713,793	7,791,435
受取手形、売掛金及び契約資産	5,146,297	4,602,507
電子記録債権	1,156,031	1,008,977
商品及び製品	1,646,070	1,701,262
仕掛品	1,637,810	1,805,510
原材料及び貯蔵品	2,641,502	2,532,623
その他	866,119	784,506
流動資産合計	20,807,625	20,226,822
固定資産		
有形固定資産	7,032,818	6,987,357
無形固定資産	406,527	383,168
投資その他の資産		
その他	4,158,418	4,395,921
貸倒引当金	△3,100	△3,100
投資その他の資産合計	4,155,318	4,392,821
固定資産合計	11,594,664	11,763,347
資産合計	32,402,290	31,990,169
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,516,602	1,421,532
電子記録債務	1,464,606	1,433,392
短期借入金	400,400	380,400
未払法人税等	589,494	188,471
賞与引当金	857,190	445,420
完成工事補償引当金	16,054	14,913
その他	1,695,608	2,292,450
流動負債合計	6,539,956	6,176,580
固定負債		
長期借入金	299,500	279,400
退職給付に係る負債	2,724,129	2,721,950
その他	186,090	190,253
固定負債合計	3,209,719	3,191,603
負債合計	9,749,676	9,368,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,899,597	2,899,597
資本剰余金	579,891	579,891
利益剰余金	18,018,415	17,996,389
自己株式	△172,082	△172,082
株主資本合計	21,325,821	21,303,795
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	500,340	546,298
為替換算調整勘定	424,156	363,919
退職給付に係る調整累計額	153,008	151,341
その他の包括利益累計額合計	1,077,505	1,061,560
非支配株主持分	249,286	256,630
純資産合計	22,652,613	22,621,986
負債純資産合計	32,402,290	31,990,169

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	6,381,686	6,700,726
売上原価	4,759,422	5,147,603
売上総利益	1,622,264	1,553,122
販売費及び一般管理費	958,149	993,943
営業利益	664,115	559,179
営業外収益		
受取利息	834	672
受取配当金	28,658	37,104
為替差益	71,278	—
その他	31,261	32,359
営業外収益合計	132,032	70,135
営業外費用		
支払利息	543	2,140
為替差損	—	32,081
固定資産除却損	378	1,523
その他	388	2,065
営業外費用合計	1,310	37,811
経常利益	794,837	591,503
税金等調整前四半期純利益	794,837	591,503
法人税等	228,412	175,497
四半期純利益	566,424	416,006
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,484	4,097
親会社株主に帰属する四半期純利益	562,939	411,908

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	566,424	416,006
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,124	50,016
為替換算調整勘定	84,193	△60,237
退職給付に係る調整額	2,598	△1,666
その他の包括利益合計	196,916	△11,887
四半期包括利益	763,341	404,118
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	758,829	395,962
非支配株主に係る四半期包括利益	4,511	8,155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、見積実効税率が使用できない一部の連結会社については法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期 連結損益計算書 計上額 (注3)
	産業用配電 機器事業	プラスチック 成形加工事業	金属加工事業			
売上高						
外部顧客への売上高	5,415,578	644,817	314,018	7,272	—	6,381,686
セグメント間の内部売上高 又は振替高	410	88,003	307,648	53,755	△449,817	—
計	5,415,988	732,820	621,666	61,027	△449,817	6,381,686
セグメント利益	965,650	△16,249	20,502	△3,465	△302,322	664,115

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラスチック成形加工事業に付随する金型加工やソフトウェア開発等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△302,322千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注2)	四半期 連結損益計算書 計上額 (注3)
	産業用配電 機器事業	プラスチック 成形加工事業	金属加工事業			
売上高						
外部顧客への売上高	5,465,377	897,109	299,024	39,214	—	6,700,726
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,102	113,516	320,940	56,560	△492,121	—
計	5,466,480	1,010,626	619,965	95,775	△492,121	6,700,726
セグメント利益	807,695	42,788	30,755	4,266	△326,326	559,179

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プラスチック成形加工事業に付随する金型加工やソフトウェア開発等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△326,326千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	174,113千円	200,477千円

(重要な後発事象)

(自己株式の取得及び消却)

当社は、2025年7月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。また、併せて会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議いたしました。

詳細は、本日(2025年7月31日)公表いたしました「自己株式取得に係る事項の決定及び自己株式消却に関するお知らせ(会社法第165条第2項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却)」をご覧ください。